

平成 29 年 度

養父市決算審査意見書

公営企業会計

養父市監査委員

養父市長 広瀬 栄 様

養父市監査委員 守 本 英 昭

養父市監査委員 西 谷 昭 徳



平成 29 年度公営企業会計決算審査意見書

地方公営企業法第 30 条第 2 項の規定により、審査に付された平成 29 年度養父市水道事業会計及び平成 29 年度養父市下水道事業会計決算の決算書並びに関係諸帳簿、証拠書類等を審査した結果、次のとおり意見を付する。

第 1 審査の対象

- (1) 平成 29 年度 養父市水道事業会計決算
- (2) 平成 29 年度 養父市下水道事業会計決算

第 2 審査の期間

平成 30 年 6 月 25 日から 8 月 8 日まで

第 3 審査の方法

決算報告書、財務諸表、事業報告書及び附属明細書が法令に準拠して調製されているか、計数は正確であるか、更に事業の経営成績及び財政状況を適正に表示しているか、かつ効率的に執行されたかに主眼をおき審査を実施した。

併せて事業経営内容の実情把握のため、担当部局へ提出資料を求めるとともにヒアリングによる数値分析を行い、事業の動向と推移を検証した。

第 4 審査の結果

公営企業会計の決算審査の結果は、以下のとおりである。

審査に付された会計の決算諸表の記載様式及び記載事項は、法令に従って作成されており、その計数は正確であり、経営状況及び財政状況をおおむね適正に表示している。

地方公営企業法及び地方公営企業会計基準が大幅に改正され、4 年目の決算を迎えた。養父市においては平成 29 年度から、簡易水道事業と給水施設事業を上水道事業に統合し、下水道事業も地方公営企業法に基づく企業会計を適用することとなった。

これによりすべての上水道事業と下水道事業は、経営状況が明確になり、より適正な事業運営が求められることになる。人口減少などにより営業収益が減少する中、施設の統廃合や広域化の検討など、より効率的で持続可能な事業運営に努められたい。

目 次

ページ

| | |
|----------------|----|
| 第1 養父市水道事業会計 | 1 |
| 1 総括 | 1 |
| 2 事業の概要 | 1 |
| 3 決算状況 | 2 |
| 4 貸借対照表 | 3 |
| 5 損益計算書 | 4 |
| 6 繰出金の基準額と実繰出額 | 5 |
| 7 審査意見 | 5 |
| 第2 養父市下水道事業会計 | 6 |
| 1 総括 | 6 |
| 2 事業の概要 | 6 |
| 3 決算状況 | 6 |
| 4 貸借対照表 | 8 |
| 5 損益計算書 | 9 |
| 6 繰出金の基準額と実繰出額 | 10 |
| 7 審査意見 | 10 |

第1 養父市水道事業会計

1 総括

平成29年度の水道事業決算額は、簡易水道事業等を統合したことにより事業規模が大幅に増加した。収益的収入が1,006,717千円に対し、収益的支出は1,193,299千円となり186,582千円の純損失となった。その結果、当年度未処分利益剰余金は、前年度繰越利益剰余金617,797千円から純損失分を減じた431,215千円を計上している。

2 事業の概要

平成29年度の事業概要は次表のとおりである。

| 区 分 | | 平成29年度 | 平成28年度 | 前年度比較 |
|-------------------------|---------------------------|-----------|-----------|-----------|
| 計画給水人口(人) | | 24,311 | 7,200 | 17,111 |
| 給水人口(人) | | 24,039 | 7,320 | 16,719 |
| 給水戸数(戸) | | 10,769 | 3,297 | 7,472 |
| 配水量 | 年間総配水量(m ³) | 3,197,832 | 1,010,982 | 2,186,850 |
| | 1日最大配水量(m ³) | 14,484 | 3,684 | 10,800 |
| | 1日平均配水量(m ³) | 8,761 | 2,762 | 5,999 |
| 有収水量 | 年間総有収水量(m ³) | 2,687,877 | 916,614 | 1,771,263 |
| | 1日平均有収水量(m ³) | 7,364 | 2,511 | 4,853 |
| | 有収率(%) | 84.1 | 90.7 | △6.6 |
| 供給単価(円/m ³) | | 199.24 | 200.81 | △1.57 |
| 給水原価(円/m ³) | | 337.46 | 196.20 | 141.26 |

簡易水道事業等との統合により、本年度の給水人口24,039人、給水戸数10,769戸、年間総配水量3,197,832m³で前年度の給水人口7,320人、給水戸数3,297戸、年間総配水量1,010,982m³と比べ3倍以上の事業規模となった。

供給単価は199.24円/m³と対前年度比1.57円、0.8%の減少で同水準を維持しているが、給水原価は337.46円/m³と対前年度比141.26円、72.0%の大幅な増額となった。

また、年間有収水量は2,687,877m³と前年度に比べ1,771,263m³増加し、1日平均有収水量も前年度に比べ4,853m³増加の7,364m³となった。

有収率は、前年度に比べて6.6ポイント減少し、84.1%となった。

3 決算状況（税抜き）

(1) 収益的収入及び支出

収益的収入及び支出の状況は、次表のとおりである。

(単位：円、%)

| 区 分 | 決 算 額 | | 対前年度 | |
|---------------|---------------|-------------|-------------|----------|
| | 平成 29 年度 | 平成 28 年度 | 増減額 | 増減率 |
| 1 款 水道事業収益 | 1,006,716,851 | 246,080,617 | 760,636,234 | 309.1 |
| 1 項 営 業 収 益 | 537,793,658 | 185,636,615 | 352,157,043 | 189.7 |
| 2 項 営 業 外 収 益 | 468,923,193 | 60,444,002 | 408,479,191 | 675.8 |
| 3 項 特 別 利 益 | 0 | 0 | 0 | — |
| 1 款 水道事業費用 | 1,193,298,917 | 236,650,503 | 956,648,414 | 404.2 |
| 1 項 営 業 費 用 | 978,302,269 | 220,190,306 | 758,111,963 | 344.3 |
| 2 項 営 業 外 費 用 | 113,879,192 | 15,638,573 | 98,240,619 | 628.2 |
| 3 項 特 別 損 失 | 101,117,456 | 821,624 | 100,295,832 | 12,207.0 |

(収 入)

平成 29 年度の水道事業収益は 1,006,717 千円となり、前年度に比べ 760,636 千円 (309.1%) 増加した。

主な要因は、簡易水道事業を統合したことにより事業規模が拡大したものである。

(支 出)

平成 29 年度の水道事業費用は 1,193,299 千円となり、前年度に比べ 956,648 千円 (404.2%) 増加した。

主な要因は、簡易水道事業を統合したことにより事業規模が拡大したものである。

(2) 資本的収入及び支出（税抜き）

資本的収入の状況は、次表のとおりである。

(単位：円、%)

| 区 分 | 決 算 額 | | 対前年度 | |
|-----------|-------------|----------|-------------|-----|
| | 平成 29 年度 | 平成 28 年度 | 増減額 | 増減率 |
| 1 款 資本的収入 | 992,620,162 | 0 | 992,620,162 | 皆増 |
| 1 項 企業債 | 38,400,000 | 0 | 38,400,000 | 皆増 |
| 2 項 出資金 | 954,220,162 | 0 | 954,220,162 | 皆増 |

資本的収入は、企業債と出資金の合計 992,620 千円を収入した。

皆増の主な要因は、一般会計からの出資金 954,220 千円を収入したことによるものである。

資本的支出の状況は、次表のとおりである。

(単位：円、%)

| 区 分 | 決 算 額 | | 対前年度 | |
|------------|---------------|------------|---------------|--------|
| | 平成 29 年度 | 平成 28 年度 | 増減額 | 増減率 |
| 1 款 資本的支出 | 1,328,423,712 | 48,867,287 | 1,279,556,425 | 2618.4 |
| 1 項 建設改良費 | 59,816,596 | 3,027,280 | 56,789,316 | 1875.9 |
| 2 項 企業債償還金 | 1,268,607,116 | 45,840,007 | 1,222,767,109 | 2667.5 |

資本的支出は、建設改良費と企業債の償還に合計 1,328,424 千円を支出した。

増加の主な要因は、統合によりこれまで簡易水道事業で実施していた建設改良事業を本会計で実施したことによるものである。

4 貸借対照表 (税抜き)

比較貸借対照表は、次表のとおりである。

(単位：円、%)

| 区 分 | 決 算 額 | | 対前年度 | |
|--------|----------------|---------------|---------------|----------|
| | 平成 29 年度 | 平成 28 年度 | 増減額 | 増減率 |
| 固定資産 | 11,125,960,291 | 2,364,207,111 | 8,761,753,180 | 370.6 |
| 有形固定資産 | 11,121,391,991 | 2,364,156,811 | 8,757,235,180 | 370.4 |
| 無形固定資産 | 4,568,300 | 50,300 | 4,518,000 | 8,982.1 |
| 流動資産 | 973,698,606 | 833,762,401 | 139,936,205 | 16.8 |
| 現金預金 | 884,646,386 | 799,011,317 | 85,635,069 | 10.7 |
| 未収金 | 84,880,957 | 33,358,680 | 51,522,277 | 154.4 |
| 貯蔵品 | 4,171,263 | 1,392,404 | 2,778,859 | 199.6 |
| 資産合計 | 12,099,658,897 | 3,197,969,512 | 8,901,689,385 | 278.4 |
| 固定負債 | 4,963,293,050 | 705,656,744 | 4,257,636,306 | 603.4 |
| 企業債 | 4,963,293,050 | 705,656,744 | 4,257,636,306 | 603.4 |
| 流動負債 | 499,577,458 | 65,820,391 | 433,757,067 | 659.0 |
| 企業債 | 423,260,150 | 46,953,884 | 376,306,266 | 801.4 |
| 未払金 | 71,057,648 | 16,880,778 | 54,176,870 | 320.9 |
| 預り金 | 85,650 | 840 | 84,810 | 10,096.4 |
| 引当金 | 5,174,010 | 1,984,889 | 3,189,121 | 160.7 |
| 繰延収益 | 2,776,137,984 | 948,208,078 | 1,827,929,906 | 192.8 |
| 長期前受金 | 3,825,331,693 | 1,812,791,423 | 2,012,540,270 | 111.0 |
| 収益化累計額 | △1,049,193,709 | △864,583,345 | 184,610,364 | △21.4 |
| 負債合計 | 8,239,008,492 | 1,719,685,213 | 6,519,323,279 | 379.1 |
| 資本金 | 3,198,299,401 | 629,351,229 | 2,568,948,172 | 408.2 |
| 自己資本金 | 3,198,299,401 | 629,351,229 | 2,568,948,172 | 408.2 |
| 剰余金 | 662,351,004 | 848,933,070 | △186,582,066 | △22.0 |
| 資本剰余金 | 11,306,554 | 11,306,554 | 0 | 0.0 |
| 利益剰余金 | 651,044,450 | 837,626,516 | △186,582,066 | 22.3 |

| | | | | |
|---------|----------------|---------------|---------------|-------|
| 資本合計 | 3,860,650,405 | 1,478,284,299 | 2,382,366,106 | 161.2 |
| 負債・資本合計 | 12,099,658,897 | 3,197,969,512 | 8,901,689,385 | 278.4 |

5 損益計算書 (税抜き)

比較損益計算書は、次表のとおりである。

(単位：円、%)

| 区 分 | 決 算 額 | | 対前年度 | |
|-------------|--------------|-------------|--------------|----------|
| | 平成 29 年度 | 平成 28 年度 | 増減額 | 増減率 |
| 営業収益 | 537,793,658 | 185,636,615 | 352,157,043 | 189.7 |
| 給水収益 | 535,528,582 | 184,066,185 | 351,462,397 | 190.9 |
| その他の営業収益 | 2,265,076 | 1,570,430 | 694,646 | 44.2 |
| 営業費用 | 978,302,269 | 220,190,306 | 758,111,963 | 344.3 |
| 原水及び浄水費 | 116,616,101 | 19,569,868 | 97,046,233 | 495.9 |
| 配水及び給水費 | 59,436,982 | 11,233,268 | 48,203,714 | 429.1 |
| 総 係 費 | 52,532,315 | 48,920,532 | 3,611,783 | 7.4 |
| 減価償却費 | 748,995,700 | 139,724,231 | 609,271,469 | 436.1 |
| 資産減耗費 | 217,161 | 464,127 | △246,966 | △53.2 |
| その他営業費用 | 504,010 | 278,280 | 225,730 | 81.1 |
| 営業損益 | △440,508,611 | △34,553,691 | △405,954,920 | 1,174.9 |
| 営業外収益 | 468,923,193 | 60,444,002 | 408,479,191 | 675.8 |
| 受取利息及配当金 | 169,234 | 0 | 169,234 | 皆増 |
| 加 入 金 | 6,777,758 | 3,258,657 | 3,519,101 | 108.0 |
| 補 助 金 | 272,022,415 | 0 | 272,022,415 | 皆増 |
| 長期前受金戻入 | 184,625,565 | 55,715,444 | 128,910,121 | 231.4 |
| 雑 収 益 | 5,328,221 | 1,469,901 | 3,858,320 | 262.5 |
| 営業外費用 | 113,879,192 | 15,638,573 | 98,240,619 | 628.2 |
| 支払利息 | 113,867,463 | 15,637,961 | 98,229,502 | 628.1 |
| 雑 支 出 | 11,729 | 612 | 11,117 | 1,816.5 |
| 經常利益 | △85,464,610 | 10,251,738 | △95,716,348 | △933.7 |
| 特別損失 | 101,117,456 | 821,624 | 100,295,832 | 12,207.0 |
| 過年度損益修正損 | 1,636,950 | 821,624 | 815,326 | 99.2 |
| その他特別損失 | 99,480,506 | 0 | 99,480,506 | 皆増 |
| 当年度純損失(利益) | △186,582,066 | 9,430,114 | △196,012,180 | △2,078.6 |
| 前年度繰越利益剰余金 | 617,797,002 | 608,366,888 | 9,430,114 | 1.6 |
| 当年度未処分利益剰余金 | 431,214,936 | 617,797,002 | △186,582,066 | △30.2 |

当年度純損失は186,582千円で、前年度繰越利益剰余金617,797千円から純損失を差し引いた当年度未処分利益剰余金は、431,215千円となっている。

6 繰出金の基準額と実績出額

(単位：円)

| 年 度 | 繰出基準額 | 実績出額 | 差 額 |
|----------|-------------|---------------|-------------|
| 平成 29 年度 | 378,055,382 | 1,227,084,577 | 849,029,195 |
| 平成 28 年度 | 380,278,764 | 380,278,764 | 0 |
| 比 較 | △2,223,382 | 846,805,813 | 849,029,195 |

※平成 28 年度は簡易水道特別会計と水道会計の繰出金の合算額を記載している。

7 審査意見

(1) 事業の状況について

平成 29 年 4 月 1 日をもって簡易水道事業と給水施設事業を上水道事業に統合した。これにより本年度末の給水人口は 24,039 人となり、給水戸数は 10,769 戸となった。

年間総配水量は 3,197,832 m³となり年間有収水量は 2,687,877 m³となっている。有収率は 84.1%で前年度(86.8%：簡易水道含む)と比較し 2.7 ポイント減少した。

簡易水道事業、給水施設事業との統合により給水人口、戸数が大幅に増加し、年間総配水量、年間有収水量は約 3 倍の規模となった。本年度の会計決算について、前年度との対比はできないものの、今後も人口減少が予測されるため、先を見越した適正な事業運営が求められる。あわせて有収率を改善するため漏水等の防止を図り引き続き適正な維持管理が必要である。

(2) 損益の状況について

事業の統合により収益的収入は 1,006,717 千円となり、そのうち営業収益は 537,794 千円、営業外収益は 468,923 千円となっている。

収益的支出は、職員の人件費や地方債の償還利息など総額 1,193,299 千円の支出となっている。

その結果、本年度の純損失は 186,582 千円となり当年度末処分利益剰余金は 431,215 千円となった。統合により事業規模は拡大したが、次年度以降も純損失が続くと将来、利益剰余金が底をつく状態である。

今後においても人口増加は見込めず収益増加要因が見出せない状況においては、施設の統廃合など事業の効率化を引き続き進めると共に、他市との広域連携も含めた総合的な検証、検討を図られたい。

第2 養父市下水道事業会計

1 総括

下水道事業会計は、平成29年4月から地方公営企業法を適用し、企業会計原則に基づいた経理に移行した。公共下水道事業、特別環境保全公共下水道事業、農業集落排水事業、小規模集合排水処理事業、特定地域生活排水処理事業、個別排水処理事業、コミュニティ・プラント事業の7事業を管理している。

平成29年度の下水道事業決算額（消費税抜）は、事業収益1,633,706千円に対し、事業費用は1,702,336千円となった。その結果、68,631千円の純損失が生じ、当年度未処理欠損金は、105,981千円を計上している。

2 事業の概要

平成29年度の実業概要は次表のとおりである。

| 区 分 | 業 公 共 下 水 道 事 業 | 共 下 水 道 事 業 特 定 環 境 保 全 公 | 事 業 農 業 集 落 排 水 | 水 処 理 事 業 小 規 模 集 合 排 | 排 水 処 理 事 業 特 定 地 域 生 活 | 事 業 個 別 排 水 処 理 | プ ラ ン ト 事 業 コ ミ ュ ニ テ ィ ・ | 合 計 |
|--------------------------|-----------------|------------------------------|--------------------|--------------------------|----------------------------|--------------------|------------------------------|-----------|
| 年度末行政区域人口(人) | 5,979 | 8,630 | 5,869 | 126 | 108 | 53 | 2,141 | 22,906 |
| 年度末処理区域内人口(人) | 5,979 | 8,630 | 5,869 | 126 | 108 | 53 | 2,141 | 22,906 |
| 年度末接続人口(人) | 5,716 | 8,228 | 5,719 | 106 | 108 | 53 | 2,079 | 22,009 |
| 年度末接続率(%) | 95.6 | 95.3 | 97.4 | 84.1 | 100.0 | 100.0 | 97.1 | 96.1 |
| 年間総処理水量(m ³) | 670,137 | 971,453 | 578,580 | 9,520 | 10,004 | 3,959 | 244,424 | 2,488,077 |
| 年間有収水量(m ³) | 641,012 | 965,638 | 524,207 | 8,697 | 10,004 | 3,959 | 198,480 | 2,351,997 |
| 有 収 率 (%) | 95.7 | 99.4 | 90.6 | 91.4 | 100.0 | 100.0 | 81.2 | 94.5 |

当年度末の接続人口は22,009人、接続率は96.1%であった。当年度の年間総処理量は2,488,077m³で、これに対する年間有収水量は2,351,997m³となり、有収率は94.5%となった。

3 決算状況 (税抜き)

(1) 収益的収入及び支出

収益的収入及び支出の状況は、次表のとおりである。

(単位：円、%)

| 区 分 | 決 算 額 | | 対前年度 | |
|---------------|---------------|--------|---------------|-----|
| | 平成29年度 | 平成28年度 | 増減額 | 増減率 |
| 1 款 下水道事業収益 | 1,633,705,613 | — | 1,633,705,613 | 皆増 |
| 1 項 営 業 収 益 | 477,242,578 | — | 477,242,578 | 皆増 |
| 2 項 営 業 外 収 益 | 1,156,463,035 | — | 1,156,463,035 | 皆増 |
| 1 款 下水道事業費用 | 1,702,336,429 | — | 1,702,336,429 | 皆増 |

| | | | | |
|---------|---------------|---|---------------|----|
| 1項営業費用 | 1,491,728,656 | — | 1,491,728,656 | 皆増 |
| 2項営業外費用 | 202,796,232 | — | 202,796,232 | 皆増 |
| 3項特別損失 | 7,811,541 | — | 7,811,541 | 皆増 |

(収 入)

平成29年度の下水道事業収益は、1,633,706千円で、営業収益477,243千円のうち下水道使用料として477,043千円を収入し、営業外収益は1,156,463千円で、国庫補助金31,000千円、一般会計からの補助金642,560千円などを収入した。

(支 出)

平成29年度の下水道事業費用は1,702,336千円で、職員人件費や施設の維持管理のほか、減価償却費や地方債償還利息などを支出した。

(2) 資本的収入及び支出(税抜き)

資本的収入の状況は、次表のとおりである。

(単位：円、%)

| 区 分 | 決 算 額 | | 対前年度 | |
|----------|-------------|--------|-------------|-----|
| | 平成29年度 | 平成28年度 | 増減額 | 増減率 |
| 1款 資本的収入 | 366,892,729 | — | 366,892,729 | 皆増 |
| 1項 企 業 債 | 80,000,000 | — | 80,000,000 | 皆増 |
| 2項 出 資 金 | 218,025,149 | — | 218,025,149 | 皆増 |
| 3項 補 助 金 | 68,867,580 | — | 68,867,580 | 皆増 |

資本的収入は、建設改良費等の財源に充てるための企業債と一般会計からの出資金及び、国県から補助金の合計366,893千円を収入した。

下水道会計は平成29年4月から公営企業会計に移行したため、前年度比はすべて皆増となった。

資本的支出の状況は、次表のとおりである。

(単位：円、%)

| 区 分 | 決 算 額 | | 対前年度 | |
|-----------|-------------|--------|-------------|-----|
| | 平成29年度 | 平成28年度 | 増減額 | 増減率 |
| 1款 資本的支出 | 965,702,765 | — | 965,702,765 | 皆増 |
| 1項 建設改良費 | 158,356,709 | — | 158,356,709 | 皆増 |
| 2項 企業債償還金 | 807,346,056 | — | 807,346,056 | 皆増 |

資本的支出は、建設改良費と企業債の償還に合計965,703千円を支出した。
資本的収入と同様に前年度比はすべて皆増となった。

4 貸借対照表 (税抜)

比較貸借対照表は、次表のとおりである。

(単位：円、%)

| 区 分 | 決 算 額 | | 対前年度 | |
|---------|----------------|----------|----------------|-----|
| | 平成 29 年度 | 平成 28 年度 | 増減額 | 増減率 |
| 固定資産 | 23,365,033,277 | — | 2,365,033,277 | 皆増 |
| 有形固定資産 | 23,364,457,277 | — | 2,364,457,277 | 皆増 |
| 無形固定資産 | 576,000 | — | 576,000 | 皆増 |
| 流動資産 | 273,096,796 | — | 273,096,796 | 皆増 |
| 現金預金 | 160,051,735 | — | 160,051,735 | 皆増 |
| 未収金 | 113,045,061 | — | 113,045,061 | 皆増 |
| 資産合計 | 23,638,130,073 | — | 23,638,130,073 | 皆増 |
| 固定負債 | 8,006,765,997 | — | 8,006,765,997 | 皆増 |
| 企業債 | 8,006,765,997 | — | 8,006,765,997 | 皆増 |
| 流動負債 | 1,048,752,555 | — | 1,048,752,555 | 皆増 |
| 企業債 | 827,691,697 | — | 827,691,697 | 皆増 |
| 未払金 | 216,030,024 | — | 216,030,024 | 皆増 |
| 預り金 | 6,340 | — | 6,340 | 皆増 |
| 引当金 | 5,024,494 | — | 5,024,494 | 皆増 |
| 繰延収益 | 9,101,136,407 | — | 9,101,136,407 | 皆増 |
| 長期前受金 | 9,571,704,793 | — | 9,571,704,793 | 皆増 |
| 収益化累計額 | △470,568,386 | — | △470,568,386 | 皆増 |
| 負債合計 | 18,156,654,959 | — | 18,156,654,959 | 皆増 |
| 資本金 | 5,166,980,613 | — | 5,166,980,613 | 皆増 |
| 固有資本金 | 4,948,955,464 | — | 4,948,955,464 | 皆増 |
| 繰入資本金 | 218,025,149 | — | 218,025,149 | 皆増 |
| 剰余金 | 314,494,501 | — | 314,494,501 | 皆増 |
| 資本剰余金 | 420,475,357 | — | 420,475,357 | 皆増 |
| 利益剰余金 | △105,980,856 | — | △105,980,856 | 皆増 |
| 資本合計 | 5,481,475,114 | — | 5,481,475,114 | 皆増 |
| 負債・資本合計 | 23,638,130,073 | — | 23,638,130,073 | 皆増 |

5 損益計算書 (税抜き)

比較損益計算書は、次表のとおりである。

(単位：円、%)

| 区 分 | 決 算 額 | | 対前年度 | |
|------------|----------------|----------|----------------|-----|
| | 平成 29 年度 | 平成 28 年度 | 増減額 | 増減率 |
| 営業収益 | 477,242,578 | — | 477,242,578 | 皆増 |
| 使 用 料 | 477,042,949 | — | 477,042,949 | 皆増 |
| その他の営業収益 | 199,629 | — | 199,629 | 皆増 |
| 営業費用 | 1,491,728,656 | — | 1,491,728,656 | 皆増 |
| 管 渠 費 | 40,822,334 | — | 40,822,334 | 皆増 |
| 処 理 場 費 | 276,902,152 | — | 276,902,152 | 皆増 |
| 総 係 費 | 23,246,768 | — | 23,246,768 | 皆増 |
| 減 価 償 却 費 | 1,143,678,971 | — | 1,143,678,971 | 皆増 |
| 資 産 減 耗 費 | 7,078,431 | — | 7,078,431 | 皆増 |
| 営業損益 | △1,014,486,078 | — | △1,014,486,078 | 皆増 |
| 営業外収益 | 1,156,463,035 | — | 1,156,463,035 | 皆増 |
| 負 担 金 | 8,101,837 | — | 8,101,837 | 皆増 |
| 補 助 金 | 673,559,924 | — | 673,559,924 | 皆増 |
| 長期前受金戻入 | 474,675,740 | — | 474,675,740 | 皆増 |
| 雑 収 益 | 125,534 | — | 125,534 | 皆増 |
| 営業外費用 | 202,796,232 | — | 202,796,232 | 皆増 |
| 支 払 利 息 | 200,494,617 | — | 200,494,617 | 皆増 |
| 雑 支 出 | 2,301,615 | — | 2,301,615 | 皆増 |
| 経常利益 | △60,819,275 | — | △60,819,275 | 皆増 |
| 特別損失 | 7,811,541 | — | 7,811,541 | 皆増 |
| 過年度損益修正損 | 2,383,357 | — | 2,383,357 | 皆増 |
| その他特別損失 | 5,428,184 | — | 5,428,184 | 皆増 |
| 当年度純損失(利益) | △68,630,816 | — | △68,630,816 | 皆増 |
| 前年度繰越利益欠損金 | 37,350,040 | — | 37,350,040 | 皆増 |
| 当年度未処理欠損金 | 105,980,856 | — | 105,980,856 | 皆増 |

当年度純損失は 68,631 千円で、前年度繰越利益欠損金 37,350 千円を加算した当年度未処理欠損金は 105,981 千円となっている。

6 繰出金の基準額と実繰出額

(単位：円)

| 年 度 | 繰出基準額 | 実繰出額 | 差 額 |
|----------|--------------|-------------|-------------|
| 平成 29 年度 | 755,664,189 | 860,585,073 | 104,920,884 |
| 平成 28 年度 | 856,124,850 | 858,211,052 | 2,086,202 |
| 比 較 | △100,460,661 | 2,374,021 | 102,834,682 |

※平成 28 年度は下水道特別会計への繰出金を記載している。

7 審査意見

(1) 事業の状況について

平成 29 年 4 月 1 日から地方公営企業法を適用し、企業会計原則に基づいた経理処理となった。事業内容は、生活環境の改善や公共用水域の保全のため、各処理施設の適正な維持管理と施設整備である。

本年度末の接続人口は 22,009 人で接続率は 96.1%、年間総処理水量は 2,488,077 m³である。下水道事業についても、水道事業と同様に人口減少が予測されており、先を見越した適正な事業運営、維持管理が必要となっている。

(2) 損益の状況について

事業収益は 1,633,706 千円で、営業収益は 477,243 千円、営業外収益 1,156,463 千円となっている。

事業費用は 1,702,336 千円で、職員の人件費、施設の維持管理、減価償却や地方債償還利息などの支払いである。

その結果、本年度は 68,631 千円の純損失が生じ、当年度未処理欠損金は 105,981 千円となっている。今後、市民の負担増加につながらないためにも、現在行っている統廃合事業など事業の効率化を図る取組を引き続き実施すると共に、将来の収支計画も適宜検証、見直しを行い安定経営に努められたい。